СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

30.06.2017

      №19
с. Бакчар

Об утверждении  Положения  о порядке
 управления и распоряжения имуществом,
 находящимся в собственности муниципального
образования "Бакчарское сельское поселение"

В соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования "Бакчарское сельское поселение", в целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации муниципального нормативного  правового  акта,

Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования "Бакчарское сельское поселение" согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со дня его официального опубликования на официальном сайте Администрации Бакчарского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя бюджетно-экономической комиссии Совета Бакчарского сельского поселения  Пушкина Р.С.
Председатель Совета

Бакчарского сельского поселения

Е.В.Шамова
Глава Бакчарского сельского поселения

Е.И.Махнев

Приложение  1

к решению

от 30.06.2017 №19

Положение

о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования "Бакчарское сельское поселение"
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности муниципального образования "Бакчарское сельское поселение" (далее - Бакчарское сельское поселение), осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Томской области, Уставом муниципального образования "Бакчарское сельское поселение", настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами  Бакчарского сельского поселения.

2. Настоящее Положение устанавливает правовые основы управления и распоряжения муниципальным имуществом Бакчарского сельского поселения (далее - муниципальное имущество) и порядок реализации правомочий собственника органами местного самоуправления Бакчарского сельского поселения в отношении муниципального имущества.

3. Управление и распоряжение муниципальным имуществом включает:

1) определение полномочий органов местного самоуправления Бакчарского сельского поселения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом;

2) формирование и учет муниципального имущества;

3) управление и распоряжение муниципальным имуществом;

4) контроль за использованием муниципального имущества;

5) защиту права собственности Бакчарского сельского поселения (далее - муниципальная собственность).

4. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с управлением и распоряжением земельными участками, водными, лесными и иными природными ресурсами, средствами бюджета Бакчарского сельского поселения, а также отношения, возникающие при предоставлении муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование, доверительное управление, при отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации.

Особенности управления и распоряжения таким муниципальным имуществом устанавливаются соответствующими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области,  муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения.

2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО УПРАВЛЕНИЮ И РАСПОРЯЖЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
5. Бакчарское сельское поселение в соответствии с законодательством Российской Федерации самостоятельно и свободно осуществляет правомочия собственника в отношении принадлежащего ему на праве собственности имущества.

6. Правомочия собственника от имени Бакчарского сельского поселения осуществляют Совет Бакчарского сельского поселения, Администрация Бакчарского сельского поселения (либо уполномоченный орган Администрации Бакчарского сельского поселения в сфере управления муниципальным имуществом – при его создании) в рамках их компетенции, установленной Уставом Бакчарского сельского поселения, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения, определяющими статус этих органов.

7. Совет Бакчарского сельского поселения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом осуществляет следующие полномочия:

1)  определяет порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом;

2) определяет порядок об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

3) определяет порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Бакчарского сельского поселения;

4) осуществляет полномочия собственника в пределах и порядке, определенных законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения;

5) принимает решения о передаче муниципального имущества в федеральную собственность и государственную собственность субъектов Российской Федерации;

9) контролирует деятельность Администрации Бакчарского сельского поселения, её органов в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом;

10) осуществляет иные полномочия, определенные законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения.

8. Администрация Бакчарского сельского поселения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом осуществляет следующие полномочия:

1) принимает в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом, не отнесенным к полномочиям Совета Бакчарского сельского поселения;

2) устанавливает порядок согласования решений о распоряжении муниципальными учреждениями недвижимым и особо ценным движимым имуществом;

3) принимает решение о создании муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, определяет цели их создания и виды (предмет) деятельности;

4) осуществляет полномочия собственника муниципального имущества в пределах и порядке, определенных законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения;

5) принимает решение о реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

6) заключает и расторгает трудовой договор с руководителем муниципального предприятия, муниципального учреждения, учредителем которого выступает;

7) осуществляет защиту имущественных и иных прав и законных интересов Бакчарского сельского поселения при управлении муниципальным имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) осуществляет иные полномочия, определенные законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения.

9. Органы Администрации Бакчарского сельского поселения, осуществляют полномочия собственника в отношении муниципального имущества, которые не отнесены к компетенции органов местного самоуправления Бакчарского сельского поселения, в порядке и пределах, определенных законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения.
3. ФОРМИРОВАНИЕ И УЧЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

10. В муниципальной собственности Бакчарского сельского поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Томской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления Бакчарского сельского поселения и их должностных лиц, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета Бакчарского сельского поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Бакчарского сельского поселения федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона.

11. В случаях возникновения у Совета Бакчарского сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям пункта 10 настоящего Положения, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.

12. Право муниципальной собственности на недвижимое имущество возникает с момента и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

13. Решение о приобретении имущества в собственность Бакчарского сельского поселения принимается органами местного самоуправления Бакчарского сельского поселения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

14. Муниципальное имущество подлежит обязательному учету в Реестре муниципального имущества (далее - Реестр).

Собственником Реестра является Бакчарское сельское поселение.

Реестр - систематизированный свод сведений о муниципальном имуществе, представляющий собой информационную систему, содержащую перечни объектов учета и данные о них, подлежащие учету.

Реестр ведется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Уполномоченным органом по ведению Реестра является Бакчарский район.

Выписка из Реестра является документом, подтверждающим право муниципальной собственности на указанное в выписке имущество.

Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.

Сведения об объектах учета, содержащихся в Реестре, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из Реестра на текущую дату.

При ликвидации Реестра сведения, находящиеся в нем, передаются в архив Бакчарского района в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

15. Право муниципальной собственности Бакчарского сельского поселения прекращается в случаях:

1) отчуждения муниципального имущества в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

2) гибели имущества, его уничтожения;

3) прекращения права муниципальной собственности Бакчарского сельского поселения на основании решения суда;

4) иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

16. Отчуждение муниципального имущества в федеральную собственность или собственность Томской области производится в случаях, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Томской области, по решению Совета Бакчарского сельского поселения, подготовку проекта которого осуществляет  Бакчарский район.

Отчуждение муниципального имущества в собственность в иных случаях осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения.

Оформление сделок об отчуждении муниципального имущества осуществляется Бакчарским районом.

17. Муниципальное имущество подлежит списанию при сносе, вследствие износа, ликвидации, в результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, в случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда имущество не может быть реализовано в установленном порядке.

Порядок списания муниципального имущества определяется муниципальным правовым актом Администрации Бакчарского сельского поселения.

4. УПРАВЛЕНИЕ И РАСПОРЯЖЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

18. Муниципальное имущество передается в залог в качестве способа обеспечения расходных обязательств Бакчарского сельского поселения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Залогодателем  муниципального имущества выступает Администрация Бакчарского сельского поселения.

Решение о передаче муниципального имущества в залог принимается Администрацией Бакчарского сельского поселения в форме постановления на основании договора залога, подготовку и оформление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации  осуществляет Бакчарский район.

19. Муниципальное имущество предоставляется в пользование, в доверительное управление на условиях и в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

5. СОЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

20. Муниципальные предприятия, муниципальные учреждения создаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий определяется решением Совета Бакчарского сельского поселения. Подготовку проекта осуществляет Администрация Бакчарского сельского поселения.
Порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, определяется решением Совета Бакчарского сельского поселения, подготовку проекта которого осуществляет Администрация Бакчарского сельского поселения.

6. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ. ЗАЩИТА ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

21. Контроль эффективного использования, сохранности муниципального имущества осуществляется Советом Бакчарского сельского поселения, Администрацией Бакчарского сельского поселения, Бакчарским районом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Бакчарского сельского поселения.

Бакчарское сельское поселение осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, в том числе выявление неиспользуемых, используемых не по назначению, а также используемых без правовых оснований объектов муниципальной собственности.

Ответственность за сохранность и эффективное использование муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, несут руководители муниципальных предприятий и учреждений.

22. Защита права муниципальной собственности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. Муниципальное имущество истребуется из чужого незаконного владения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

24. Органы местного самоуправления, осуществляющие права собственника в отношении муниципального имущества, указанные в настоящем Положении, вправе требовать устранения любых нарушений их прав.

25. Привлечение лиц к ответственности за нарушение порядка управления, использования муниципального имущества, а также распоряжения муниципальным имуществом осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Томской области.